splen-

splendorem, auctoritatemq; & huiusmodi: Insignis certe eruditio, ac reconditarum, abditarumq; artium, & scientiarum intima, absolutaq; comprehensio, quibus vterq; vestrum mirifice decoratur, id suo quodā iure postulare videtur. Nemo est enim qui philosophicam tractationem cum opus fuerit tueri firmius possit: quam qui vniuersam philosophiam in numerato habeat. Præter has autem alia his omnibus longe potior, peculiariorq; huiusce mei consilij causa extitit. Quod ambo dum adolentes adhuc essetis eximij illius viri auditores diu fuistis, nectareosq; philosophiæ amnes ex eius ore fluentes plenissimè hausistis. Quodq; isthæc ipsa quæ nunc impressa euulgatur vos pridem vestris auribus ex ipso authore percepistis, quo fit vt longe melius quàm alius quisquā eorum osum rationem reddere cuiq; possitis. His ergo potissimum rationibus permotus (minutiores enim sciens prætereo) dedicationem hanc haud temerè ni fallor instituisse mihi videor. Suscipite igitur viri clarissimi, inq; vestram recipite fidem sæcundis illius mentis, quæ veritatem haud ita pridem in tam vasta, diuersaq; numerositate apud mortales sedulo perquirens eminus prospiciebat: nunc verò (si coniectare fas est) cominus sine anxietate apud Deos intuetur, egregios, nobilesq; fetus, eosq; fouete, atq; protegite, sic enim gratiam non vulgarem quietis eius viri manibus retulisse videbimini, à quo singularem aliquando institutionem, admirabilemq; sapiētiam exceperitis. Valete, meq; Reipub. literarię pro virili fauentem, numenq; vestrum religiosè collentem aliquo numero habetote.

De Anima

ARISTOTELIS STAGIRITAE DE ANIMA.

Libri Tres.

A Basiano Lando Placentino summo Philosopho Græcarumque litterarum peritissimo,
In Patavino Gymnasio Medicinæ Theoricæ summæ cum laude proficente paulo ante à Græco comersit, & pulcherrimis commentarijs illustrati.

Particula Prima.

Τὸν καλὸν καὶ τιμὴν τῶν ἐπιστῶν ὑπολαμβάνοντες, μᾶλλον δ' ἑτέρας ἐπέρας, ἢ κατὰ ἀρχαίαι, ἢ τῶν ἐκείνων τε καὶ δευτέρων ἐπιπέδων, διὰ μὲν πότρεα πάντα τῶν πρὸς ἡμῶν ἐπιπέδων ἀλλοτρίων, ἢ ἐπιπέδων, τῶν ἐπιπέδων.

Quam omnem scientiam rem esse, bonam arbitremur, ac honorabilem, & alteram altera magis, ex eo valem, esse putemus, vel quia evidentior est, vel quia verum est earum, quæ magis præstabiles, magisque sunt admirabiles; anima historiam nimirum ob hæc utraque non iniuria ponendam in primis esse censemus.

Explicatio.

Quatuor sunt potestates, quas partes & differentias philosophi nuncupare consueuerunt. His, quidem corpus inanime ab inanimato distinguitur. Prima pars est qua viuimus, de qua loquitur Arist. in secundo lib. Altera qua sentimus; sed sensus est duplex, nimirum interior & exterior. De exteriori quidem disputat sub sinem secundi libri. De interiore verò sub principium tertij. Iam verò tertia pars est, qua intelligimus & sapimus: de qua sermonem instituit & perficit sub medium tertij libri. Quarta est qua mouemur loco: de qua disputat sub sinem tertij libri. Ex quo planum fit, materiã subiectam, in qua versatur Philosophus in hoc toto opere, esse animam distinctam in quatuor partes siue differentias. Et idcirco inter initia, hoc est in hoc primo libro ostendit necessitatem, præstantiam, difficultatem, ordinem & methodum versandi in hac materia, hoc est contemplandi animæ naturam & essentiam. Ex qua contemplatione materiæ subiectę possemus colligere, quatuor differentias corporis animati, & illius quidem mortalis. Quoniam omne corpus mortale aut viuat, aut sentiat, aut intelligat, aut

loco mouetur. Porro necessitas ea est, quod totius Physiologiæ subiectū genus est corpus mobile, cuius partes & affectiones queruntur, atque partium principia. Sed corporis mobilis pars quoque est animal: nam sub eius ambitu continetur. Animalis autem principium est anima. Ergo animæ scientia cadit sub contemplatione Physiologi, & ideo est pars Physiologiæ, tum maximè necessaria, tum præstantissima, tum vtilissima ad cognitionem animalium. Itaque iure optimo de Anima generatim prius est dicendum, quàm de animalibus. Nam quot sunt partes communis generis, totidem quoque sunt scientiæ Physiologiæ, quæ multas vocantur à multis partibus. Et vna ab vno genere communi, & ab vno fine communi, qui est Veritas. Nam omnes illæ partes ad vnum finem communem diriguntur. Principio igitur Arist. in prima particula proponit animæ præstantiam, quam sumit à subiecti euidentiã, & nobilitate, atque admiratione. Inquit enim τὸν καλὸν καὶ τιμὴν τῶν ἐπιστῶν. Hoc est, verum pulcherrimarum & estimatarum cognitionem ὑπολαμβάνοντες, hoc est ex illi mantes ex consensu philosophorum, alteram alteri præferendam, ἢ κατ' ἀρχαίαι, hoc est euidentiiori modo demonstrandi, sicut Mathematica præstantior est Astrologia & alijs scientijs. Vel, quod mihi magis probatur, quoniam res quam contemplatur est sua natura sensibus euidentiore, ἢ τῶν ἐκείνων, hoc est nobilitate subiecti, generis & admiratione, vt Philosophia diuina præstantissima est omnium altitissimæ scientiarum, quia genus subiecti eius est Deus maximus; & Dij minores, quibus nihil nobilius, nihil admirabilius à nobis excogitari potest. ἢ τῶν ἐκείνων, hoc est, tum propter modum, tum propter subiectum. Modus quidem demonstrandi euidentiissimus est inter modos scientiarum naturalium, quia progredimur in disquisitione animæ ab effectu in causas. Vel propter euidentiã subiecti generis, quia nihil euidentius est, quàm quod anima sit. Propter verò subiectum, quia anima est pars nobilissima omnium partium Physiologiæ, & admirabilior omnibus partibus, cuius essentia quia est occulta ideo illam potius admiramur quàm intelligimus. Et propterea hæc pars siue scientia, quam hic Arist. præferretur, nulli parti Physiologiæ cedit, aut euidentiã sui, aut nobilitate & admiratione: τὰν τῶν ἐπιστῶν. Materia subiecta propria est artium obiectum verò appositè dicitur finis siue scopus subiectum genus est scientiarum, cuius partes & affectiones inquirimus & demonstramus, simul & partium principia. Hic Arist. proponit subiectum genus, cuius partes & proprietates queruntur & demonstrantur. Sed vocat Animæ historiam, quia progreditur ab effectibus siue affectibus ad causas. Ergo genus subiectum huius operis est Anima, non corpus animatum, vt aliqui minuti philosophi falsò opinantur. Sed animati obiter queruntur ab Arist. affectiones propter affinitatem & relationem animæ ad corpus animatum; vt in octauo libro Physicorum genus subiectū est Motus æternus, sed de primo Motore sit metio propter relationē ad mori. Philosophus autē moralis considerat affectus animæ, nempe irā & timō-

ἢ ὑπερβαίνοντες ἢ ὁσῶς μὴ λατάνῃς, πότρερον εἰς ὁλοῦν...

At cauendum est, ne nos pretereat utrum una sit eius ratio...

Explanatio.

Danda est, inquit, opera, ne ignoremus an definitio animæ sit afferenda...

Particula IX.

ἢ τὶ ἴδιον πολλὰ ψυχὰς ἀλλὰ μέρη, πότρερον δ' εἴ ζήτην...

Præterea si non plures sunt anima, sed partes, utrum animam totam...

Explanatio.

Difficile inquit est statuere, quæ potestates siue partes animæ conueniant...

Particula X.

καὶ πότρερον τὰ μέρη δ' εἴ ζήτην πρῶτον, ἢ τὰ ἔργα αὐτῶν...

ὁλοῦν, τὸ ἀδιαιτητὸν, τοῦ ἀδιαιτητικοῦ, καὶ τὸ νοητὸν, τοῦ νοητικοῦ.

Et utrum ipsas partes, an ipsarum partium operationes prius querere oporteat...

Explanatio.

Τὸ μόνον, hoc est partes siue potestates intelligendi, sentiendi, mouendi...

Particula XI.

Ἔοικε δ' οὐ μόνον τὸ τί ἐστὶ γινώσκον χρισίμον εἶναι, πρὸς τὸ...

Non solū autem ipsius quid est cognitio conferre uideatur ad perspicendas...

Explanatio.

Antiphona est. Contradict enim quis, superuacantum est querere potestates & partes animæ...

vt substantia tota cognoscatur. Respondet philosophus, non solum esse vtile querere quid sit res...

Particula XII.

Ἀπορίαν δ' εἶχει, καὶ τὰ πᾶσι τῆς ψυχῆς πότρερον ἐστὶ πᾶσι...

Est etiam de affectibus anima dubitatio, utrum omnes communes sint cum eo...

Explanatio.

Hactenus de difficultate quæ oritur ex substantia animæ disputauit Arist.

clarum. ἢ δ' ἐστὶν. Si intelligere est propriū opus, aut est phantasia...

Particula XIII.

εἰ μὲν οὖν ἐστὶ τὴν τῆς ψυχῆς ὁργάνον ἢ πᾶσιν ἰσὺν...

Si igitur operationum anima uel affectuum aliquis proprius sit ipsi...

Explanatio.

χρηστέα. hoc verbo anime immortalitatem ostendit Arist.

Particula XIII.

ἔοικε δ' ἐστὶ τὰ τῆς ψυχῆς πᾶσι πᾶσι εἶναι μέρη σώματος...

Videntur autem & omnes affectus anima cum corpore esse...

consistit esse. Nam cum sint infinita figura, ac individua corpora, rotunda dicit ignem & animam esse.

Explanatio.

Secunda hypothesis. Maxime & primo anima movetur, quia est principium motus.

Particula XXI.

διὸ καὶ τοῦ ζῴου οἶον εἶναι τῶν ἀερίων. συναγόν- τοις γὰρ τοῦ περιεχομένου τῶν σωματικῶν ἐκβάλλοντος

Quapropter & respirationem vivendi rationem atque causam esse putant. Nam eo quod continet contrahente corpora comprimuntur, ac extrudente

Explanatio.

ρόσημα colligunt, animam esse causam vitæ, quia est opifex respirationis, liquidum movet par- tes corporis, et respiratio est causa vitæ, quia per re- spirationem in inspirationem & expirationem illa corpifcula, quæ a se duo motu incalescunt & distol-